2020日機輸通投第149号
2 0 2 0 年 1 1 月 4 日

組合員各位
日 本 機 械 輸 出 組 合
専務理事 赤津 光一郎

国際税務対策セミナー

「デジタルトランスフォーメーションに係る無形資産の移転価格・法務戦略」
開催のご案内

拝啓 時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
 平素より当組合の活動に格別のご理解とご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 この度、日本機械輸出組合では、ベーカー＆マッケンジー法律事務所の協力の下、国際税

務対策セミナー「デジタルトランスフォーメーション（DX）に係る無形資産の移転価格・

法務戦略」を、2020年11月17日（火）に開催する運びとなりましたので、ご案内申し上げ

ます。

 講師には、ベーカー＆マッケンジーの移転価格専門家、弁護士、弁理士をお迎えし、DX
に係る無形資産について、移転価格の観点からその開発、管理、利益の回収について解説す

るとともに、知的財産や個人情報保護法対応など法務と移転価格対応をどう両立したら良い

のかを事例を交えて報告いただきます。DXに係る移転価格、法務問題についてどのように

対応すべきかを検討されている会員企業の皆様の課題解決の一助になれば幸甚です。

ついては、ご多忙のこととは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご出席くださいますよ

うお願い申し上げます。
敬具

記

日 時： ２０２０年１１月１７日（火） １０：３０～１２：００（開場１０：００）

形 式： Webinar（Zoomウェビナーを使用する見込）

テーマ： 「デジタルトランスフォーメーション（DX）に係る無形資産の移転価格・

法務戦略」
１． 代表的な無形資産配置モデルとその課題
２． 無形資産の集中保有と共同保有
３． 事例：デジタル取引に係る税務・法務戦略

プログラム概要（仮）：

１０：３０～１１：５０： 講演
１１：５０～１２：００： 質疑応答

（諸事情により、講演内容を一部変更させていただく場合がございますので、

予めご承知おき下さい。）

講 師： ベーカー＆マッケンジー法律事務所（外国法共同事業）
 小垨 由紀子氏
 津田 朗彦 氏
 穂高 弥生子氏
 竹中 陽輔 氏
 石川 敏夫 氏
 大島 浩司 氏

【講師紹介： 小垨 由紀子氏（パートナー／エコノミスト）】
多国籍企業における様々な移転価格問題に従事し、大手会計事務所を含め、

20年以上の経験を有する。また、国税庁、経済産業省を始めとする様々な機

関による調査プロジェクトに参加。多様な移転価格案件を取扱い、APA（事

前確認）、タックスプランニングの経験が豊富。グローバルなリストラクチ

ャリングや、新しいビジネスモデルに係る移転価格問題にも強みを持つ。口

頭・文書による各国の関連者の調整を行い、情報共有、日本本社の要望の効

果的な伝達、交渉等をサポート。英語が堪能。

【講師紹介： 津田 朗彦氏（パートナー／エコノミスト）】
ベーカーマッケンジー東京事務所の税務・移転価格グループに所属。
同事務所に入所する以前は、日本及び米国（ロサンゼルス）の大手会計事務

所にて、移転価格サービスを米国多国籍業及び在米日系子会社に提供する。
二国間及び一国間・事前確認（APA）、BEPS関連文書化（ローカルファイル

等）、移転価格ポリシーの構築及び実行支援、米国同時文書（6662等）、無

形資産評価、費用分担契約（CCA）、グローバル・サプライチェーンの再構

築、日米における税務調査対応、移転価格に関する会計監査対応（Fin 48等）

などを、幅広い業種の多国籍企業に対して日本語及び英語で提供する。

【講師紹介： 穂高 弥生子氏（パートナー／弁護士）】
ベ ー カ ー マ ッ ケ ン ジ ー の Global Industrial, Manufacturing and
Transportation Group に属し、Asia Pacific 地域製造業グループ代表。世界

経済フォーラム第4次産業革命日本センター、モビリティチームにおいて

fellowを務める。特に自動車産業に属する企業を中心に、C.A.S.E.など新し

いモビリティ領域に進出し、デジタルトランスフォーメンションを実行する

に際して企業が直面する、データプライバシー、サイバーセキュリティ、パ

ートナーシップ、競争法、通信規制等々につき、グローバル横断で助言を提

供する。製造業に対するデータ利活用ビジネスにまつわる法的論点のセミナ

ー多数。

【講師紹介： 竹中 陽輔氏（パートナー／弁理士）】
ベーカーマッケンジー東京事務所の知財テックグループに所属。日本国弁理

士資格、ニューヨーク州弁護士資格を有する。1999年より、主として商標

権に関するクロスボーダー案件を数多く手がける。知的財産権、特に商標法、

不正競争防止法、著作権法、ドメイン名紛争に精通。主に、商標権をめぐる

国際的訴訟・非訟案件、大規模商標出願戦略、国際的商標ポートフォリオ管

理、模倣品対策に関するアドバイスを手掛ける。扱ってきた法域は100か国

以上にのぼる。

【講師紹介： 石川 敏夫氏（カウンセル／税理士）】
1991年税理士登録。大手会計事務所勤務を経て、1995年よりベーカーマッ

ケンジー東京事務所に所属。『ものづくり日本の海外戦略』の共同執筆者。

主に、移転価格税制関連事案(移転価格調査、相互協議、APA等)、不服申立

事案（審査請求及び税務争訟）、及び、多国籍企業等に対する税務プランニ

ングに従事。

【講師紹介： 大島 浩司氏（シニアアソシエイト／エコノミスト）】
移転価格税制を中心とする国際税務コンサルティングに従事。2008年に入

所する以前は、大手会計事務所にて勤務。多国籍企業に対する移転価格コン

サルティング、国際税務プランニングに携わる。米国、英国、ドイツ、中国

韓国、タイ及びシンガポールといった各国の税務専門家と共に国際税務に関

するアドバイスを提供。主に、グループストラクチャーの設計、事前確認制

度／相互協議の支援、移転価格文書化等のプロジェクトに関与。無形資産の

管理手法の立案、無形資産及び事業価値評価等の案件にも多く携わる。

会 費： 無料（組合員限定）

当組合加盟企業リスト http://www.jmcti.org/publication/kumiaiin.php3

定 員： １５０名（※先着順）

申込方法：セミナー参加ご希望の方は、１１月１３日（金）までに、当組合ホームペー

ジ下記URLよりお申し込み下さい。
（http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm#zeimu）

＊事前登録完了後、Webinarの招待状をお送り致します。

キャンセル方法： 下記事務局宛e-メール又は電話にてご連絡願います。

以上

ご不明な点がございましたら、下記事務局までご連絡下さい。

日本機械輸出組合 通商・投資グループ 担当：庫元（くらもと）、谷井（※）
℡ 03-3431-9348、Fax 03-3436-6455、mailto:tohshi@jmcti.or.jp

（※）本セミナーの内容詳細については、谷井宛ご照会願います。

http://www.jmcti.org/publication/kumiaiin.php3
http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm#zeimu
mailto:tohshi@jmcti.or.jp